
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07717 

 Del: 27/09/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla A.S.D. Basket Olimpia Legnaia del servizio di organizzazione e gestione dell’evento 

sportivo “ Insieme per giocare col Minibasket” – 01.10.2023 – Q4

 

IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

- con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e il Piano 

Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  (PEG)  2023-2025  e  che  con  il  medesimo  atto  i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

- n. 528/2021 mediante la quale il Direttore Generale ha approvato il nuovo assetto della 

microstruttura dell'Ente;

-  n.  01409/2023  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile E.Q. “Amministrativa  Sport”,  individuando  e  affidando  le  relative 

Pag. 1 di 6 DD/2023/07717



responsabilità, funzioni e competenze;

RICORDATO che:

-  ai  sensi  dell’art.  13 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  al  Comune spettano tutte le  

funzioni  amministrative che riguardano la  popolazione ed il  territorio  comunale,  con 

particolare riguardo ai servizi alla persona e alla comunità;

- il Comune di Firenze ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere lo sport come diritto di 

cittadinanza,  strumento  di  socializzazione e  inclusione,  opportunità  per  migliorare  la 

qualità  della  vita  e  il  benessere psico-fisico,  al  fine di  favorire  l’inclusione sociale  e 

l’integrazione;

-  ai  sensi  dell’art.  13 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  al  Comune spettano tutte le  

funzioni  amministrative che riguardano la  popolazione ed il  territorio  comunale,  con 

particolare riguardo ai servizi alla persona e alla comunità;

- il Comune di Firenze ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere lo sport come diritto di 

cittadinanza,  strumento  di  socializzazione e  inclusione,  opportunità  per  migliorare  la 

qualità  della  vita  e  il  benessere psico-fisico,  al  fine di  favorire  l’inclusione sociale  e 

l’integrazione;

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 4 con la 

decisione  nr.  42/2023  del 05/09/2023, archiviata  al  Prot. 290489  del  14/09/2023, di 

realizzare l’iniziativa di animazione territoriale e di promozione dello sport denominata 

“Insieme  per  giocare  col  Minibasket”  da  svolgere  nella  giornata  di  domenica 

01/10/2023 presso il campino playground “Basketto” nel parco Villa Strozzi in Firenze, al 

fine  di  promuovere  l’attività  di minibasket  tra  i  bambini,  supportati  e  assistiti  da 

istruttori qualificati;

CONSIDERATO che tale iniziativa rientra fra gli  obiettivi  di valorizzazione dello sport 

come strumento di integrazione e inclusione e si propone di  promuovere un’attività 

sportiva  di  squadra  quale  il  minibasket,  idonea  dunque  a  favorire  la  creazione  di 

momenti e spazi di socialità tra i bambini, anche più piccoli;

VISTA la  proposta  presentata  in  merito  dalla  società  A.S.D.  BASKET  OLIMPIA 

LEGNAIA, con sede in Firenze, via di Legnaia 2/H C.F. e P.IVA 01528300484 (cod. 

anag.  175)  archiviata al prot.  303807 del 26/09/2023, parte integrante  del presente 

atto,  che,  per  il  servizio  di  organizzazione  e  gestione  dell’iniziativa  sopra  indicata, 

Pag. 2 di 6 DD/2023/07717



richiede una somma complessiva di € 550,00 oltre IVA oltre IVA 22%, (di cui €  350,00 

per rimborso istruttori, € 200,00 spese generali);

DATO ATTO che l'importo dell'offerta è inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA di legge e che 

pertanto,  ai  sensi  dell'art.48  comma  3  del  D.lgs.  36/2023,  non  sussiste  l'obbligo  di 

procedere  all'affidamento  tramite  l'utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione 

telematici;

RITENUTO che la proposta presentata dalla  A.S.D. BASKET OLIMPIA LEGNAIA (cod. 

anag.  175) risponda  pienamente  al  dettato  della  sopra  citata  decisione 

del Collegio di Presidenza del Quartiere 4, dato che si propone di organizzare, in data 

01.10.2023, dalle 9.30 alle 12.00 e dalle 15.00 alle 17.00, una giornata di sport all’aria 

aperta, mediante la libera partecipazione gratuita ai bambini di ogni età che potranno 

così  conoscere  i  rudimenti  del  basket  mediante  mini  allenamenti  e  partite 

dimostrative  con  il  coinvolgimento  dei  piccoli  atleti  già  iscritti  ai  corsi  di 

minibasket della società Olimpia Legnaia;

ATTESO che l’offerta risulta congrua;

RITENUTO conseguentemente di:

-affidare  ad  A.S.D.  Basket  Olimpia  Legnaia  (cod.  anag.  175)  la  fornitura  dei  servizi 

necessari  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  denominata  “  Insieme  per  giocare  col 

Minibasket” prevista per il 01.10.2023, come da progetto allegato e parte integrante del 

presente atto, per un importo complessivo di € 550,00, oltre IVA 22% pari ad € 121,00, 

per un totale di € 671,00 lordi;

-impegnare € 550,00 oltre IVA 22%, pari ad € 121,00, per un totale di € 671,00 lordi sul 

capitolo 16100 del bilancio 2023;

DATO ATTO che :

- il CIG della presente procedura è il seguente: ZB33C901A9;

- la società Olimpia Legnaia ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti 

ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

- dai  controlli  effettuati,  ai  sensi  della legge n. 2 del  28 gennaio 2009 in materia  di 

regolarità contributiva, la società è risultata non iscritta agli enti previdenziali, in quanto 

Pag. 3 di 6 DD/2023/07717



priva di dipendenti;

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 

1  del  D.Lgs.  36/2023, la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di 

corrispondenza;

DATO  ATTO,  infine,  che  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile unico 

del progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dr. Andrea 

Cardosi, E.Q. Amministrativa - Servizio Sport, e che lo stesso dichiara che non sussistono 

conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e 

nei confronti dell’affidatario;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Testo Unico degli Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

D E T E R M I N A

1) di  affidare  a  A.S.D.  BASKET  OLIMPIA  LEGNAIA,  con  sede  in  Firenze,  via  di 

Legnaia  2/H  C.F.  e  P.IVA  01528300484  (cod.  anag.  175) la  fornitura  dei  servizi 

necessari per l'organizzazione e gestione dell’iniziativa denominata “Insieme per giocare 

col  Minibasket”,  in  programma  il  01.10.2023  , come  da  progetto  allegato e 

parte integrante del presente atto, per un importo complessivo di €  550,00 oltre IVA 

22%, pari ad € 121,00, per un totale di € 671,00 lordi;

2) di approvare la spesa di € 550,00 oltre IVA 22%, pari ad € 121,00, per un totale di € 

671,00 lordi;

Pag. 4 di 6 DD/2023/07717



3)  di  impegnare € 671,00  sul  capitolo  16100  del  bilancio  2023  a  favore  di  A.S.D. 

BASKET OLIMPIA LEGNAIA, con sede in Firenze, via di Legnaia 2/H C.F. e P.IVA 

01528300484 (cod. anag. 175);

4) di dare atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del Progetto 

(R.U.P.), ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dottor Andrea Cardosi, e che lo 

stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione 

all’oggetto dell’affidamento;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai 

sensi dell’art.18 comma 1 del del D. Lgs 36/2023;

6) di dare atto che A.S.D. Basket Olimpia Legnaia ha prodotto l’autocertificazione sul 

possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a A.S.D.  Basket Olimpia  Legnaia e  di 

pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 

dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Manifestazione Q4 e Comune (2) (1).pdf - 4dcbcf12825f28ecd0f9261a9a6e7ff2957544a2d74d5b00ac049ab81890cda6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2023/07717



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 16100 2023/8509 € 671,00
175 - A.S.D. BASKET 

OLIMPIA LEGNAIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2023/07717


	Determinazione dirigenziale DD/2023/07717

		2023-09-27T07:37:04+0200
	Andrea Cardosi




